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AbstrAct

Jerzy Grzędzielski (1901-1941) – lekarz, okulista, docent 
Uniwersytetu Lwowskiego. Ukończył studia w 1925 r. na 
Wydziale Lekarskim Uniwersytetu Jana Kazimierza we 
Lwowie. Swoje życie zawodowe związał z Kliniką Okuli-
styczną Uniwersytetu Lwowskiego, na której kolejno był 
asystentem, adiunktem, a  następnie habilitował się na 
docenta okulistyki. Grzędzielski to autor licznych prac 
naukowych, m.in. poświęconych zabiegowym metodom 
leczenia w okulistyce oraz odwarstwieniu siatkówki. Po-
nadto był członkiem Polskiego Towarzystwa Okulistycz-
nego oraz Towarzystwa Lekarskiego we Lwowie. Wygłosił 
referaty na XVII oraz XVIII Zjeździe Okulistów Polskich. 
Został zamordowany w masakrze profesorów lwowskich 
w 1941 r.

Słowa kluczowe: Jerzy Grzędzielski, polska okulistyka, 
historia okulistyki, Polskie Towarzystwo Okulistyczne, 
Zjazd Okulistów Polskich, Towarzystwo Lekarskie we 
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AbstrAct

Jerzy Grzędzielski (1901-1941) a physician, ophthalmolo-
gist, docent at the University of Lviv. He graduated from 
the Medical School of the Jan Kazimierz University in 
Lviv in 1925. He connected his professional life with the 
Ophthalmology Clinic at the University of Lviv, where he 
was an assistant, assistant professor, and then habilitated 
as an associate professor of ophthalmology. Grzędzielski 
is the author of numerous scientific works, which were 
devoted, among others, to the surgical methods of treat-
ment in ophthalmology and retinal detachment. He was 
also a  member of the Polish Ophthalmological Society 
and the  Medical Society in Lviv. He gave lectures at the 
17th and 18th Congress of Polish Ophthalmologists. He 
was murdered in the massacre of Lviv professors in 1941.
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Wstęp

Przedstawiona praca poświęcona jest Jerzemu Grzę-
dzielskiemu. Był on polskim okulistą, docentem Uni-

wersytetu Lwowskiego oraz członkiem Polskiego To-
warzystwa Okulistycznego i Towarzystwa Lekarskiego  
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Ryc. 1. Jerzy Grzędzielski (1901-1941)

we Lwowie. Pomimo przedwczesnej śmierci w  czasie 
II wojny światowej z rąk hitlerowskich okupantów zdo-
łał zapisać się na kartach historii polskiej okulistyki. 
Swoje życie naukowe poświęcił badaniom nad zabie-
gowymi metodami leczenia w okulistyce. Udoskonalił 
metody operacyjnego leczenia odwarstwienia siatków-
ki. Celem poniższej pracy jest przybliżenie życiorysu 
Jerzego Grzędzielskiego oraz analiza jego działalności 
medycznej i  naukowej pod kątem rozwoju medycyny 
w XX w. Przenalizowano cały dostępny dorobek nauko-
wy Grzędzielskiego, jednak szczegółowej analizie pod-
dano jedynie najbardziej znaczące prace.

MetodologiA

Do sporządzenia niniejszej pracy wykorzystano 
materiały znajdujące się w  Głównej Bibliotece Lekar-
skiej im. Stanisława Konopki w  Warszawie, Bibliotece 
Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego, słownikach 
biograficznych oraz we wspomnieniach pośmiertnych. 
Ponadto wykorzystano cyfrowe materiały archiwalne 
oraz publikacje autora.

biogrAfiA

Jerzy Michał Grzędzielski [1] urodził się 17 listopa-
da 1901 r. w Kętach w Galicji [2, s. 389; 3; 4]. Był synem 
Władysława Grzędzielskiego oraz Marii z Wolffów. Oj-
ciec Jerzego Grzędzielskiego był prawnikiem oraz dzia-
łaczem społecznym. W  latach 1919-1922 z  ramienia 
Polskiego Stronnictwa Ludowego „Piast” był posłem 
na Sejm, a ponadto sprawował funkcję ministra apro-
wizacji w rządzie Wincentego Witosa [5]. Jerzy Grzę-
dzielski miał żonę Irenę (z domu Najsarek) – również 
doktor medycyny – oraz syna Stanisława [3,4,6]. Stani-
sław Grzędzielski został astronomem, profesorem dok-
torem habilitowanym i pracownikiem Centrum Badań 
Kosmicz nych Polskiej Akademii Nauk.

Jerzy Grzędzielski w  1919  r. ukończył gimnazjum 
w Przemyślu na Zasaniu. Wybór tego gimnazjum po-
dyktowany był możliwością kształcenia w  języku pol-
skim, co dla rodziny Grzędzielskich było wartością 
nadrzędną [5]. Następnie podjął studia medyczne na 
Wydziale Lekarskim Uniwersytetu Jana Kazimierza we 
Lwowie. Studiował w latach 1919-1925, a w 1925 r. uzy-
skał doktorat z medycyny [3,4].

Po ukończeniu studiów swoje życie związał z Klini-
ką Okulistyczną Uniwersytetu Jana Kazimierza, gdzie 
do 1931 r. był asystentem u prof. Adama Bednarskiego 
(1869-1941) [2, s. 389]. Wówczas Klinika Okulistyczna 
we Lwowie plasowała się na czwartej pozycji na świe-
cie (po Berlinie, Amsterdamie i  Nowym Jorku) pod 

względem liczby wykonywanych operacji i stopnia ich 
trudności. W 1929 r. Grzędzielski otrzymał stypendium 
naukowe Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświece-
nia Publicznego, dzięki któremu wyjechał do Szwajca-
rii, gdzie przebywał od 12 grudnia 1929 do 14 czerwca 
1930 r. [5]. Umożliwiło to Grzędzielskiemu naukę rze-
miosła u  słynnych okulistów, w  tym m.in. u prof. Al-
freda Vogta (1879-1943) w Zurychu oraz u prof. Julesa 
Gonina (1870-1935) w Lozannie [3,4,6].

Grzędzielski awansował na stanowisko adiunkta 
Kliniki Okulistycznej Uniwersytetu Lwowskiego, któ-
re obejmował w  latach 1931-1941. Jego zainteresowa-
nia naukowe skupiały się wokół uszkodzeń siatkówki 
oraz metod operacyjnego leczenia jej odwarstwień. Był 
uznawany za bardzo dobrego operatora. W 1934 r. na 
Uniwersytecie Lwowskim habilitował się na podstawie 
rozprawy pt. Badania doświadczalne nad oderwaniem 
siatkówki [7]. Jerzy Grzędzielski był aktywnym człon-
kiem Polskiego Towarzystwa Okulistycznego, a  także 
Towarzystwa Lekarskiego we Lwowie [3], prelegen-
tem na Zjazdach Okulistów Polskich w Wilnie oraz we 
Lwowie. W  1935  r. na XVII Zjeździe wygłosił referat 
pt.  Przypadek zaćmy rentgenowskiej wydobytej śródto-
rebkowo, a w 1937 r. na XVIII Zjeździe zaprezentował 
pracę pt. Doświadczenia z  lokalizacją rentgenograficz-
ną ciał obcych oka [8, s. 77]. Prowadził także wykłady 
i  ćwiczenia z  higieny wzroku dla studentów Wydzia-
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łu Lekarskiego Uniwersytetu Jana Kazimierza [3,4]  – 
wśród jego uczniów był Tadeusz Krwawicz (1910-1988) 
[9, s. 511–512]. Jerzy Grzędzielski znacząco przyczynił 
się do rozwoju Kliniki Okulistycznej we Lwowie cho-
ciażby poprzez utworzenie pracowni histologicznej 
[3,4]. Ze spisu składu Uniwersytetu na rok akademicki 
1938-1939 wiadomo, że w  tamtym czasie tytułowany 
był doktorem wszech nauk lekarskich docentem okuli-
styki adiunktem Kliniki Okulistycznej [10]. Po śmierci 
prof. Bednarskiego w 1941 r. został kierownikiem Kli-
niki we Lwowie [5]. Zginął w  masakrze profesorów 
lwowskich w nocy z 3 na 4 lipca 1941 r. Został rozstrze-
lany na Wzgórzach Wuleckich we Lwowie przez Ein-
satzkommando zur besonderen Verwendung, działają-
ce z ramienia Sicherheitsdienstu [3,6].

AnAlizA dorobku nAukoWego

W  pracy z  1926  r. Jerzy Grzędzielski omówił dia-
gnostykę astygmatyzmu przy pomocy skiaskopii w mo-
dyfikacji Lidnera. Metoda ta umożliwiała określenie 
wielkości astygmatyzmu do 0,25 dioptrii, a  jego osi 
do 1 stopnia [11]. W 1927 r. opisał przypadek miedzi-
cy i  srebrzycy rogówki [12], a  publikacja ta cytowana 
była za granicą [13]. W pracy opublikowanej w języku 
niemieckim w  1931  r. podczas pobytu u  prof. Vogta 
w  Zurichu przedstawił obraz kliniczny 13 pacjentów 
z  jaskrą pseudoeksfoliacyjną, co poparł oryginalnym 
materiałem histopatologicznym [14]. Praca ta była 
wielokrotnie cytowana aż do lat 70. XX w. [15], w tym 
w najważniejszych opracowaniach dotyczących zespołu 
pseudoeksfoliacji [16].

Praca Grzędzielskiego opublikowana po niemiec-
ku w 1935 r. dotyczyła histologii zaćmy spowodowanej 
promieniowaniem rentgenowskim [17]. Była ona na-
stępnie cytowana w publikacjach zagranicznych 29 razy 
[18], w tym ostatni raz w 1975 r. [19], co świadczy o jej 
dużej wartości merytorycznej.

W 1936 r. opisał metody ochrony narządu wzroku 
przed różnego rodzaju promieniowaniem. Wpraw-
dzie sposoby zabezpieczenia przed promieniowaniem 
uległy zmianie w ciągu ostatnich lat, to tematyka pra-
cy pozostaje bardzo aktualna w  zakresie narażenia 
zawodowego na promieniowanie podczerwone lub 
nadfioletowe [20].

W pracy z 1937 r. Grzędzielski omówił bardzo do-
kładnie problem lokalizacji ciał obcych oka za pomocą 
badania rentgenowskiego, ze szczególnym uwzględ-
nieniem metody zaproponowanej przez Zygmunta 
Grudzińskiego (1870-1929), słynnego polskiego radio-
loga [21]. Jego modyfikacja metody Grudzińskiego cy-
towana była jeszcze w okresie powojennym [22].

spis prAc jerzego grzędzielskiego (nA podstAWie 
polskiej bibliogrAfii lekArskiej orAz WłAsnych 
poszukiWAń):
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